1

广 东 省 护 理 学 会
关于开展 2025 年广东省中医康复护理专科护士

临床实践基地遴选工作的通知

各级医疗机构：

在健康中国战略的引领下，国家高度重视中医药事业发展，相继

出台多项政策推动中医药传承创新。《中医药发展战略规划纲要（2016

- 2030 年）》明确提出，要加强中医药人才队伍建设，提升中医药服

务能力。《关于促进中医药传承创新发展的意见》进一步强调，需强

化中医药专业人才培养，满足群众对中医药服务的需求。中医康复护

理作为中医药服务体系的重要组成部分，在疾病康复、提高患者生活

质量等方面发挥着关键作用。为响应国家政策号召，提升中医康复护

理专业水平，加强专业人才培养，广东省护理学会中医康复护理专业

委员会于2025年8月-11月举办广东省中医康复护理专科护士培训班，

现拟开展中医康复护理专科护士临床实践基地的遴选工作，诚邀符合

条件的医疗机构组织申报，共同为提高我省的中医康复护理水平而努

力！现将有关事宜通知如下：

一、临床实践基地遴选条件

（一）基本条件

1.医院所在地区：本次遴选临床实践基地暂限广州市、佛山市、

深圳市等地区申报。

2.医院性质：三级甲等医院中具有较强中医康复护理实力的医院，

医院整体医疗水平较高，在当地具有一定影响力。

3.专科设置：

（1）医院设有中医康复相关的护理病房、病床或门诊，且业务开

2

展良好。

（2）具备完善的中医康复护理评估体系，能对患者进行全面的中

医康复护理评估。

（3）有开展中医康复护理技术的相关设备和场地。

（4）拥有丰富的中医康复护理特色技术，如中医康复功法指导、

中医情志护理等。

（二）组织管理

基地医院设有专门的教学管理机构，教学管理组织由基地负责人、

基地总带教和临床带教老师组成，护理部配备专职教学管理人员，分

工明确，负责专科护士培训的组织、指导、考核、质量监督等工作。

有完善的培训基地管理制度、学员管理制度、教学计划、工作规程、

考核制度等，保障培训工作规范有序开展。所在医院能为中医康复护

理专科护士提供良好的学习和生活条件，满足培训需求。

（三）专科设备及场所

1.拥有独立的中医康复护理教学场所，总面积不低于 20平方米，

教学环境舒适、设施齐全。

2.配备满足中医康复护理专科护士培训所需的教学设备及用具：

（1）多媒体教学设备，用于理论教学。

（2）各类中医康复护理专科示范教学工具：如艾灸治疗仪、康复

训练器等。

（3）具备丰富的中医康复护理专业藏书或拥有数字图书馆，可方

便查询国内外相关文献资料。

（四）师资及教学能力

1.师资条件：

（1）教学团队：组建一支教学经验丰富的临床教学师资队伍，能

3

够承担中医康复护理专科护士临床实践教学任务。教学团队不少于 5

人，要求主管护师及以上职称人员。

（2）基地负责人：由医院护理部委派，具备副主任护师及以上职

称，且在中医康复护理领域具有丰富经验和较高影响力。

（3）基地总带教及带教老师：本科及以上学历，具有中医相关专

科护士资格证或从事中医康复护理工作 5 年以上，具备扎实的专业知

识和熟练的操作技能。

（4）提交《广东省中医康复护理专科护士临床实践带教老师推荐

表》，经审核通过后确定带教资格。

2.教学能力：

（1）近 3年举办过国家级、省级或市级中医康复护理相关继续教

育学习班至少 1 次，在行业内具有一定辐射力和影响力。

（2）每年接收护理进修生≥5名，实习护生≥30名，教学成果良

好。

（五）学科建设

1.成立中医康复护理专科教育与管理团队，团队成员包括中医康

复医师、中医康复护理专科护士等。

2.构建完善的中医康复护理专科课程教育体系，包括系统的培训

计划、配套课程以及完整的教学实施记录。

3.组建中医康复护理多学科协作团队，定期开展中医康复护理评

估、干预、转诊、随访等工作，提升服务质量。

4.积极开展中医康复护理科研工作，近 3 年获得中医康复护理相

关科研基金立项课题或发表相关学术论文。

二、遴选程序

1.符合条件的医院自愿申报，对照遴选条件，如实填写《广东省

4

中医康复护理专科护士临床实践培训基地申请书》（附件 1），推荐

符合条件的临床实践带教老师，填写《广东省护理学会中医康复护理

专科护士临床实践带教老师推荐表》（附件 2），并按要求提供相关

证明材料。

2.申报资料提交：从即日起，提交申报资料电子版一份，发送至

邮箱：ZYKFHL@163.com，同时提交纸质版一式两份，统一用 A4 纸双

面打印并加盖护理部印章，快递至：广州市白云区机场路 16号，收件

人：曹巧，联系电话：15899959194。截止申报日期：2025 年 5 月 30

日。

3.遴选：收到申报资料后，广东省护理学会将组织专家对申报材

料进行审核和现场评审，根据评审结果综合排名，择优遴选中医康复

护理专科护士临床实践培训基地，并遴选一定数量的临床实践带教老

师（带教老师与学员比例至少达到 1:2）。

4.授牌：对遴选出的临床实践培训基地由广东省护理学会进行授

牌。

三、联系方式

联系人：曹老师 联系电话：15899959194

王老师 联系电话：13432022683

附件 1：广东省中医康复护理专科护士临床实践培训基地申请书

附件 2：广东省护理学会中医康复护理专科护士临床实践带教老

师推荐表

广东省护理学会

2025 年 5 月 21 日

		2025-05-21T16:20:52+0800